Et li Avogadori di Comun, sier Nicolò Michiel dottor, sier Gabriel Venier e sier Beneto Zorzi mandono a tuor le balote, et visto era fato torto al Foscari, nel compir di balotar quelli di Pregadi si levono tutti tre avanti fosse stridà li romasi et andono a la Signoria, dicendo non doveano rebotolar il Donado; et streti li Consieri a uno, visto aver fato mal e contra le leze, disseno a li Avogadori li procederiano. Et andati a sentar, consultono li Consieri meter tre per *viam declarationis* se la rebototazion fata dovesse star *vel ne*; et cussi messeno questa parte, la qual sarà notada qui avanti, zoè sier Piero Capelo, sier Antonio Morexini, sier Francesco Bragadin a uno; et sier Stefano Contarini, sier Luca Trun, sier Antonio da Mula a l'altro. Et leta la parte, *videlicet* tre voleva che la balotazion 37^a prima stesse, et tre che la seconda dil Donado stesse, et tutti ti puti con li bosoli per balotarla. Io Marin Sanudo, fo di sier Leonardo, era sul banco secondo con mantelo per la morte di sier Lorenzo di Prioli savio dil Consejo, mio parente, et stava meninconico dolendomi di la mia fortuna di non poter romanir di Pregadi, et che sier Alvise Salamon qu. sier Francesco, che tulsì podestà a Maran, e sier Zuan Batista Memo qu. sier Andrea, che mi havia promesso non mi avesseno ozi tolto, che tutti do li tocò Pregadi; et udito questa parte contraria a la justicia, al ben e quieto viver di la Republica nostra, a dar autorità a Consieri di far romanir chi voleano non obstante el voler dil Consejo a desgradar e ruinar il povero di sier Francesco Foscari, di anni . . . , qual dovesse cazer contra justicia e voler de chi balotò la prima volta, da sier Francesco Donado el cavalier, di anni

51, *tamen* mio carissimo amico, con il qual fui Savio ai ordeni insieme, et che questa parte non si doveva meter; qual certo, si l'andava, saria stà preso di sì, e il Donado saria rimaso, perchè il Foscarei è pur alquanto odiato etc. Mosso da la conscientia, ispirado da la Divina Maestà, mi levai dil mio loco per andar a contradir, e tre volte mi afirmai per restar, ma *ita volente Deo* andai suso, et montato per contradir, tutto il Consejo se levò per udirme, che anche il Consejo non li piaceva questo modo.

Et zà erano ussiti li nominati, zoè dil Foscarei e Donado e li soi parenti dil Consejo, et sier Francesco Donado el cavalier proprio, et parlai per sì fatto modo con quel exordio et parole che lo eterno Idio me ispirò, dimonstrando dolermi dover parlar in questa materia e contra il mio amico domino Francesco Donado, e per la età, et per esser stato colega Savio ai ordeni, et intrai su le leze e le parte si meteva per li Consieri, quali non doveano meterla et manco doveano rebotar il Donado, perchè ne li Consigli ordinarii che si cazano a uno a uno, non si varda le balote di no chi caza più et chi manco, et il Foscarei cazava 20 et il Donado 74; però non si doveva rebotar non si scontrando le balote, e manco se dia meter la parte. E a voler far justitia, doveria li Avogadori intrometer la seconda balotazion fata, et il Consejo, se li parerà, la tajerà, e *tunc* il Foscarei sarà rimaso se anche non li parerà il Donado sarà rimaso. Et con alcune parole poi dite tulsì licentia et vini zoso, e a tutto il Consejo piaque il mio ricordo, e da tutti era laudato, dicendo non era homo di star fora di Pregadi, come son stato questo anno, et mi voleano far di la Zonta. Et li Avogadori, quali in